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АНОТАЦІЯ

Кіріакіді О. Ю. Розвиток медіаграмотності майбутніх офіцерів

Військово-Морських Сил Збройних Сил України у процесі професійної

підготовки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття вищої освіти ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. – Хмельницький національний

університет, Хмельницький, 2024.

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення та вирішено важливе

наукове завдання щодо розвитку медіаграмотності майбутніх офіцерів

Військово-Морських Сил Збройних Сил України у процесі професійної

підготовки.

У першому розділі ‒ «Теоретичні основи розвитку медіаграмотності

майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил України» ‒

розглянуто формування та розвиток медіаграмотності майбутніх офіцерів у

наукових дослідженнях вітчизняних і зарубіжних вчених, розкрито сутність,

структуру і зміст медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських

Сил Збройних Сил України.

З’ясовано, що дослідники визначають медіаграмотність як здатність

створювати, аналізувати й інтерпретувати медіатексти, а також як результат

вивчення медіа і медіаосвіти. Учені дотримуються спільної думки щодо

значення медіаграмотності, вважаючи, що воно зумовлено потребою належно

відповідати на виклики щодо збільшення впливу інформації. Представники

військової педагогіки розглядають медіаграмотність у контексті

інформаційно-психологічної безпеки та необхідності формування у майбутніх

офіцерів – представників сектору безпеки та оборони здатності протистояти

інформаційно-психологічним впливам.

Зарубіжний досвід формування і розвитку медіаграмотності у

військовослужбовців збройних сил свідчить, що для цього використовують

різні практики: від відповідних інструктажів щодо вимог кібербезпеки до

перегляду вебінарів і проходження курсів медіаграмотності. Різні практики
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підвищення навичок медіаграмотності враховують те, що забезпечити

інформаційний самозахист військовослужбовців можна через розвиток у них

умінь аналізувати, перевіряти інформаційні потоки, визначати ознаки

упередженості в повідомленнях засобів масової інформації, інтерпретувати

медіапродукти як ідеологію та цінності.

Визначено, що медіаграмотність офіцерів Військово-Морських Сил

Збройних Сил України – це професійно важлива особистісна властивість, що

охоплює мотивацію до підвищення свого рівня медіаосвіченості, свідоме

ставлення і зацікавленість медіатекстами, знання історії та ролі медіа, видів

інформаційного впливу, уміння здійснювати пошук необхідної інформації,

аналізувати медіаповідомлення, оптимально використовувати медіаресурси,

протистояти маніпуляціям та дезінформації. Її складовими є особистісний,

пізнавальний та діяльнісний компоненти.

У другому розділі ‒ «Науково-методичні засади розвитку

медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил

України у процесі професійної підготовки» ‒ подано методику виконання

дослідження, визначено критерії, показники та рівні розвитку

медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил

України, з’ясовано стан розвитку цієї професійно важливої властивості,

обґрунтовано педагогічні умови її розвитку в курсантів у процесі професійної

підготовки.

Відповідно до результатів аналізу наукової літератури, структури

медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил розвиток

їхньої медіаграмотності запропоновано визначати за трьома критеріями:

особистісно-мотиваційним, пізнавально-когнітивним і діяльнісно-

результативним. Відповідно до цих критеріїв прийнято трирівневу шкалу

розвитку медіаграмотності майбутніх офіцерів: низький, середній і високий.

За результатами констатувального етапу педагогічного експерименту

виявлено, що переважна більшість майбутніх офіцерів Військово-Морських

Сил Збройних Сил України має недостатній рівень розвитку медіаграмотності.

4

Високий рівень розвитку медіаграмотності мають лише 17,33 % курсантів.

Переважна частина майбутніх офіцерів перебуває на середньому – 46,21 % та

низькому – 36,46 % рівнях. Курсанти розуміють значення медіаграмотності, її

важливість для свого особистісного та професійного життя. Разом з тим

виявлено недостатню обізнаність курсантів про загальні особливості медіа,

їхню історію та роль у суспільстві, слабкі знання про послідовність

оцінювання змісту медіатекстів, вимоги до медіаповідомлення та новинні

стандарти. Виявлено також, що курсанти не вміють належним чином

створювати власні усні чи писемні висловлювання, необхідні для вирішення

різних завдань професійної діяльності, брати участь в онлайн-дискусіях;

критично оцінювати медіатексти, виявляти маніпуляції історичною й

актуальною для суспільства інформацією, перевіряти її достовірність,

розпізнавати фейки та дезінформацію.

Визначено й обґрунтовано педагогічні умови розвитку медіаграмотності

майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил України у процесі

професійної підготовки: забезпечення майбутніх офіцерів базовими знаннями

медіаграмотності та інформаційної безпеки; використання засобів

неформальної освіти (дистанційних та онлайн-курсів, вебінарів), покликаних

розширити уявлення курсантів про значення медіа та специфіку оцінювання

змісту медіаповідомлень; упровадження інтерактивних технологій навчання

для відпрацювання навичок пошуку, відбору інформації у медіатекстах для

участі в обговореннях з професійних питань; застосування дослідницького

методу для набуття курсантами досвіду протидії дезінформації, негативному

інформаційно-психологічному впливу. Для системної організації роботи щодо

розвитку медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил

запропоновано використовувати структурно-функціональну модель, що

містить цільовий, технологічний і результативний блоки.

У третьому розділі ‒ «Організація і результати формувального етапу

експерименту» ‒ подано зміст і методику впровадження педагогічних умов

розвитку медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил
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Збройних Сил України у процесі професійної підготовки, результати

формувального етапу експерименту, а також методичні рекомендації науково-

педагогічним працівникам щодо розвитку цієї професійно важливої

властивості.

Для перевірки дієвості обґрунтованих педагогічних умов розвитку

медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил

України у процесі професійної підготовки проведено педагогічний

експеримент, де визначено доцільність їхнього упровадження в освітній

процес експериментальної групи. Після завершення формувального етапу

експерименту курсанти експериментальної групи мають переважно високий

(31,09 %) і середній (54,87 %) рівні розвитку медіаграмотності. У контрольній

групі ці дані становлять відповідно 18,52 % і 45,68 %. Результати

експериментальної роботи підтвердили, що запропоновані педагогічні заходи

необхідні для розвитку в майбутніх офіцерів медіаграмотності та роботи з

медіа.

За результатами проведеного дослідження опрацьовано методичні

рекомендації науково-педагогічним працівникам щодо розвитку

медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил

України у процесі професійної підготовки. Рекомендовано дотримуватись

вимог системного, діяльнісного, особистісно орієнтованого та інформаційного

підходів. Під час викладання навчальних дисциплін «Українська мова (за

професійним спрямуванням)», «Політологія та соціологія», «Морально-

психологічне забезпечення підготовки та застосування Збройних Сил

України», дистанційних та онлайн-курсів, вебінарів важливо забезпечити

майбутніх офіцерів базовими знаннями медіаграмотності та інформаційної

безпеки, розширити їхні уявлення про значення медіа та специфіку

оцінювання змісту медіаповідомлень. Для відпрацювання у курсантів навичок

пошуку, відбору інформації у медіатекстах для участі в обговореннях з

професійних питань необхідно використати потенціал інтерактивних методів

і технологій навчання, зокрема дискусій, обговорень відеоповідомлень,
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аналізу конкретних ситуацій. Велике значення має застосування

дослідницького методу, що допоможе курсантам набути досвіду протидії

дезінформації, негативному інформаційно-психологічному впливу.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в тому,

що:

вперше обґрунтовано педагогічні умови розвитку медіаграмотності

майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил України у процесі

професійної підготовки (забезпечення майбутніх офіцерів базовими знаннями

медіаграмотності та інформаційної безпеки; використання засобів

неформальної освіти (дистанційних та онлайн-курсів, вебінарів), покликаних

розширити уявлення курсантів про значення медіа та специфіку оцінювання

змісту медіаповідомлень; упровадження інтерактивних технологій навчання

для відпрацювання навичок пошуку, відбору інформації у медіатекстах для

участі в обговореннях з професійних питань; застосування дослідницького

методу для набуття курсантами досвіду протидії дезінформації, негативному

інформаційно-психологічному впливу);

удосконалено: діагностичний апарат для з’ясування стану розвитку

медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил

України у процесі професійної підготовки завдяки використанню критеріїв

(особистісно-мотиваційного, пізнавально-когнітивного і діяльнісно-

результативного), відповідних їм показників та характеристики рівнів

(високого, середнього, низького);

уточнено: сутність поняття «медіаграмотність офіцера Військово-

Морських Сил Збройних Сил України» (професійно важлива особистісна

властивість, що охоплює мотивацію до підвищення свого рівня

медіаосвіченості, свідоме ставлення і зацікавленість медіатекстами, знання

історії та ролі медіа, видів інформаційного впливу, уміння здійснювати пошук

необхідної інформації, аналізувати медіаповідомлення, оптимально

використовувати медіаресурси, протистояти маніпуляціям та дезінформації);
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подальшого розвитку набули наукові уявлення про зміст і структуру

медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил

України (як єдності особистісного, пізнавального та діяльнісного

компонентів), а також особливості її розвитку шляхом моделювання цього

процесу і розроблення відповідної структурно-функціональної моделі.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що:

‒ розроблено методичні рекомендації науково-педагогічним

працівникам щодо розвитку медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-

Морських Сил Збройних Сил України у процесі професійної підготовки, в

яких запропоновано використовувати засоби неформальної освіти, зокрема

дистанційні та онлайн-курси, вебінари для розширення уявлень курсантів про

значення медіа і специфіку оцінювання змісту медіаповідомлень. Передбачено

впровадження інтерактивних технологій навчання та системи дослідницьких

завдань для відпрацювання у курсантів навичок пошуку, відбору інформації у

медіатекстах, набуття досвіду протидії дезінформації, негативному

інформаційно-психологічному впливу;

‒ підготовлено та впроваджено в систему професійної підготовки

навчально-методичні матеріали з навчальних дисциплін «Українська мова за

професійним спрямуванням», «Політологія і соціологія», «Морально-

психологічне забезпечення підготовки та застосування Збройних Сил

України», а також матеріали для дистанційних та онлайн-курсів, вебінарів з

урахуванням особливостей професійної діяльності та потреби у розвитку

медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил

України;

‒ запропоновано систему дослідницьких завдань на виявлення

порушень новинних стандартів, маніпулятивності медіатекстів, розпізнавання

фейкових заголовків, пропагандистських матеріалів і ворожих інформаційних

операцій.

Отримані результати дослідження можуть бути використані в системі


[…]


Спрощено модель роботи алгоритму соцмережі можна подати так.

Кожній публікації присвоюють умовний рейтинг, ураховуючи:

‒ тип контенту (текст, відео, картинка тощо) та його розмір (довжина

тексту, тривалість відео, ілюстрації);

254

‒ посилання на інші ресурси (якщо людина клікне на посилання, то вона

перейде на інший сайт і соціальна мережа її втратить);

‒ динаміку реакцій на пости (як швидко пост лайкають, коментують,

репостять, зберігають в обране);

‒ структуру реакцій: «формальні реакції» (лайк) або «складні»

(коментар, репост);

‒ реакцію близьких друзів користувача на цей пост.

Це тільки складові-довгожителі рейтингу. Насправді кількість їх

нескінченна. Алгоритм бере всю інформацію про людей і на її підставі

виводить зв’язки (з якого пристрою людина заходить, коли і де; сторінки кого

переглядає, як довго, у яких місцях зупиняється; який контент читає чи

дивиться; з чим взаємодіє, а з чим ні). Алгоритм змінюється блискавично і

реагує на будь-які зміни в споживчих настроях. Правда, алгоритми в різних

соціальних мережах відрізняються (у фейсбуці важливу роль відіграє тип

акаунта: особистий, паблік, група).

Важливі факти про поширення інформації у фейсбуці:

‒ найвища швидкість оновлення інформації серед усіх медіа;

‒ найнижчий період життя інформації: середній термін життя – 1 день,

за найбільших скандалів – до 5 днів;

‒ найвищий рівень інформаційного шуму і найвищий рівень залученості

аудиторії в контент;

‒ аудиторія апріорі хейтить усе, що пов’язане з політикою;

‒ велика доповнена інформація, яка може, з одного боку, швидко

спотворювати дійсність, а з іншого, так само швидко зникати.

Те, що ми бачимо, залежить здебільшого від того, хто навколо нас. В

онлайні контент показується нам не лише тому, що ми ним цікавимося, а й

тому, що таким контентом цікавляться наші близькі. Якщо у нас в друзях

багато конспірологів або відео, яке ми подивилися, дивляться багато

конспірологів, то онлайн нам підсуне подібні тексти. Перші 10 разів людина

може над цим посміятися або проігнорувати, проте на 11-й раз прочитає,
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подивиться і, можливо, залучиться. У соціальних мережах порядок денний

формують не так алгоритми чи наші дії, як те, хто є навколо нас у соцмережах

– друзі й ті, на кого ми підписані. Саме тому дуже важливо розуміти, ким вони

є і чи не закладена там міна уповільненої дії, яка детонує в момент запуску

вірусів.

У мережах найвищий клас – це професійне співтовариство лідерів

громадської думки, ті, хто прямо чи опосередковано заробляє гроші на своїй

популярності в соціальних мережах. Такі люди мають інструменти та знання,

як фільтрувати інфополе, і роблять це. Важливе значення сьогодні відіграють

також блогери. Вони спіймали свій інформаційний тренд та освоїли

інструменти просування. Найчастіше методом проб і помилок блогери

збудували своє позиціонування та цілком сконцентрувалися на ньому.

Зазвичай вони несуть у суспільство щось велике і добре, щедро діляться

своїми лайфхаками. Блогери – інформаційні пилососи: вони поглинають і

переварюють значну кількість контенту, щоб розвиватися самим та розвивати

свою аудиторію. Тут є представники всіх сегментів, але об’єднує їх одне – на

певному етапі блогінг став їхньою основною професією. На відміну від

інфобізнесменів, вони не формують свої секти і не хочуть ними цілком

управляти.

На іншому полюсі соціальної ієрархії мереж – боти, тобто свідомо та

штучно створений акаунт. У ботів є своя ієрархія. Діляться вони на кілька

великих кластерів – від класичних ботів, яких легко впізнати, до цілком

серйозних віртуальних персонажів. Найпростіших зазвичай дуже легко

впізнати, зайшовши на сторінку акаунта. Їхні творці не особливо

«заморочуються» зовнішністю «підопічних», тому бот або не матиме фото

профілю, або замість нього буде картинка з котиком, квіточкою чи прапором.

Ім’я – або стандартний Іван Петренко, або, навпаки, дуже дивне. Інформація

не заповнена, друзі найчастіше приховані. Своїх фотографій і постів немає

зовсім – суцільні репости сумнівних матеріалів, причому з абсолютно різних

тем. Боти мають доводити, що вони не боти. Для цього вони постійно
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нарощують свої аудиторії, автоматично надсилаючи запити в друзі іншим

акаунтам. Ось у цій точці і перетинаються інтереси живих та мертвих. Це

загрожує тим, що, підтвердивши запит про дружбу, люди самі дають згоду на

майбутні багаторазові напади інформаційних вірусів.

Часто в українських вірусних фейсбук-баталіях серед лайків і репостів

можна помітити тисячі небайдужих «іноземців» з важко вимовними іменами

– арабів, африканців, азіатів. Це зарубіжні боти. Маніпулятори купують їх на

іноземних ботофермах за копійки. Через часті автоматизовані дії та підозрілий

вигляд акаунта фейсбук зазвичай дуже швидко відловлює таких ботів і блокує.

Найфартовіші живуть кілька місяців, багатьох видаляють уже через кілька

годин. Хоча їм більше і не треба, адже їх, як штрафбат, кидають на найгарячіші

та прості завдання. Наприклад, за кілька годин нагнати сотні тисяч лайків,

репостів, підписників на сторінку політика.

Є ще боти, теж створені та керовані програмним забезпеченням, але з

тією різницею, що програма набагато розумніша. Вона так достовірно

відображає поведінку справжньої людини, що соцмережі, як і звичайному

користувачеві, нема за що зачепитися. Ці акаунти вже фокусуються на певних

темах, збирають потрібну аудиторію. Їхні творці підбирають контент

ретельніше, через що зростає залученість. Такі боти вже можуть впливати на

охоплення. Розпізнати їх важко – хіба що планомірно поспостерігати за

взаємодією цього бота з підписниками, проаналізувати, чи не крадені у нього

фотографії, тощо. Такі акаунти – хороший канал вкидання необхідної

замовнику інформації.

Не меншою небезпекою, ніж боти, є звичайні люди. Особливо якщо це

люди-овочі, тобто ті, хто втратив контроль над собою і своєю інформаційною

стрічкою. Контент таких людей може руйнувати інформаційний імунітет

інших. Ці люди публікують те, що коїться в їхній голові: конспірологію,

відмову від вакцинації, котиків. Розпізнати їх у соціальних мережах просто –

достатньо вивчити їхню стрічку.
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Соціальні мережі спочатку орієнтовані на спотворення інформаційної

картини. Формуючи свій список друзів, ми формуємо і новини, які нам через

них стають доступні, і теми для обговорення. Це пастка комфортності, за межі

цього кола все важче виходити. Зона комфорту сучасної людини захищена

триметровим парканом, йому навіть не можна зателефонувати несподівано,

епоха мобільного телефону скасувала анонімні дзвінки. Соцмережі й

алгоритми фільтрації новин лише доповнюють цю загалом егоїстичну

картину. Відповідно, формується споживач, якому доступна будь-яка

інформація, але який отримує її менше і більш одноманітну, ніж навіть людина

середини минулого століття. І всі сучасні технології лише сприяють цьому

процесу.

Подібна організація роботи соціальних мереж робить їх основним

каналом поширення інформаційних вірусів, що успішно використовують

вірусмейкери. Популярність фейсбуку стала каталізатором небаченого

масштабу вірусів і тиражування їхніх форм. На цьому майданчику з’явилися

ЗМІ і пабліки, акаунти з окремою редакційною політикою. Фейсбук

сконцентрував гігантську кількість фейків і маніпулятивної інформації, яку до

того ж подано у різних форматах – текстах, відео, картинках, цитатах,

мотиваторах, лайфхаках тощо.
