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Актуальність теми дослідження та її зв’язок з науково-дослідними

темами. В умовах боротьби за незалежність і територіальну цілісність нашої

держави особливо важливим є безпека в інформаційному просторі. російський

агресор веде масштабну інформаційну війну, використовуючи дезінформацію,

фейкові новини, кібератаки та гібридні інформаційні методи, що спрямовані на

дестабілізацію держави. Ці загрози охоплюють політичну, військову, економічну

та соціальну сфери, створюючи суттєві виклики не лише для України, а й для

всього демократичного світу. У таких умовах офіцери Військово-Морських Сил

Збройних Сил України повинні володіти медіаграмотністю як невід’ємною

складовою своєї професійної підготовки, критично оцінювати інформацію,

виявляти маніпуляції, розуміти принципи функціонування медіа та

інформаційних систем, а також створювати достовірні й ефективні комунікаційні

повідомлення для професійної діяльності.

Медіаграмотність є важливим елементом освітньо-професійних програм,

зокрема бакалаврського рівня підготовки майбутніх офіцерів. Вона передбачає

розвиток здатності до аналізу інформаційних загроз, адаптації до

швидкозмінного інформаційного середовища та впровадження практик

інформаційної безпеки. Офіцери Військово-Морських Сил Збройних Сил

України мають не лише забезпечувати захист державних інтересів у цифровому

середовищі, але й сприяти підвищенню інформаційної стійкості суспільства.

Таким чином, актуальність дослідження обумовлена тим, що сучасний

офіцер Військово-Морських Сил Збройних Сил України має бути не лише

військовим фахівцем, а й ефективним комунікатором, який здатний протидіяти

інформаційним загрозам, захищати інтереси держави в інформаційному просторі

та забезпечувати стабільність і безпеку суспільства.

Важливість цієї проблеми регламентована вітчизняними нормативними

актами, зокрема Рішенням Ради національної безпеки і оборони України «Про

нову редакцію Воєнної доктрини України», документами міжнародних

організацій, зокрема резолюцією Європейського парламенту

«Медіаграмотність у цифровому світі» (Media Literacy in the Digital World,

2008), декларацією ЮНЕСКО «Виклики медіаосвіти» (Challenge of Media

Education (The Grunwald Document), 1982), Комюніке Європейської Ради з

цифрової освіти (Communication on the Digital Education Plan, 2018) та іншими.

Актуальність дослідження обумовлена й необхідністю попередження й

ефективної протидії ворожим інформаційно-психологічним впливам, що

дадуть змогу забезпечити інформаційну складову воєнної безпеки,

підвищення медіакультури суспільства і громадян. У цьому контексті

дослідження Кіріакіді Олени Юріївни є актуальним, а його результати

прогностичними. Зазначимо, що актуальність дослідження Кіріакіді Олени

Юріївни посилюється виділеними суперечностями й важливістю їх розв’язання.

Тому актуальність теми не викликає сумнівів.

Дослідження проведено відповідно до тематичного плану науково-

дослідницьких робіт Хмельницького національного університету у межах

науково-дослідної роботи «Формування особистості як суб’єкта

самотворення» (державний реєстраційний номер 0119U103663). Тему

дисертації затверджено вченою радою Хмельницького національного

університету (протокол № 3 від 27.10.2022 р.).

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій

забезпечується логікою подання поняттєвого апарату дослідження: об’єкта,

предмета, мети дослідження, послідовним розв’язанням поставлених завдань,

репрезентативністю джерельної бази, широкою апробацією дослідження:

наукові положення, результати дослідження апробовані науково-практичних

конференціях різного рівня.

Значення для науки і практики отриманих результатів. Дисертаційна

робота містить нові, раніше не захищені наукові положення, а обґрунтовані

результати у сукупності розв’язують актуальну наукову проблему.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в тому,

що вперше обґрунтовано педагогічні умови розвитку медіаграмотності

майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил України у процесі

професійної підготовки (забезпечення майбутніх офіцерів базовими знаннями

медіаграмотності та інформаційної безпеки; використання засобів

неформальної освіти (дистанційних та онлайн-курсів, вебінарів), покликаних

розширити уявлення курсантів про значення медіа та специфіку оцінювання

змісту медіаповідомлень; упровадження інтерактивних технологій навчання

для відпрацювання навичок пошуку, відбору інформації у медіатекстах для

участі в обговореннях з професійних питань; застосування дослідницького

методу для набуття курсантами досвіду протидії дезінформації, негативному

інформаційно-психологічному впливу); удосконалено: діагностичний апарат

для з’ясування стану розвитку медіаграмотності майбутніх офіцерів

Військово-Морських Сил Збройних Сил України у процесі професійної

підготовки завдяки використанню критеріїв (особистісно-мотиваційного,

пізнавально-когнітивного і діяльнісно-результативного), відповідних їм

показників та характеристики рівнів (високого, середнього, низького);

уточнено: сутність поняття «медіаграмотність офіцера Військово-Морських

Сил Збройних Сил України» (професійно важлива особистісна властивість, що

охоплює мотивацію до підвищення свого рівня медіаосвіченості, свідоме

ставлення і зацікавленість медіатекстами, знання історії та ролі медіа, видів

інформаційного впливу, уміння здійснювати пошук необхідної інформації,

аналізувати медіаповідомлення, оптимально використовувати медіаресурси,

протистояти маніпуляціям та дезінформації); подальшого розвитку набули

наукові уявлення про зміст і структуру медіаграмотності майбутніх офіцерів

Військово-Морських Сил Збройних Сил України (як єдності особистісного,

пізнавального та діяльнісного компонентів), а також особливості її розвитку

шляхом моделювання цього процесу і розроблення відповідної структурно-

функціональної моделі.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що:

розроблено методичні рекомендації науково-педагогічним працівникам щодо

розвитку медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил

Збройних Сил України у процесі професійної підготовки, в яких

запропоновано використовувати засоби неформальної освіти, зокрема

вебінари, дистанційні та онлайн-курси для розширення уявлень курсантів про

значення медіа і специфіку оцінювання змісту медіаповідомлень. Передбачено

впровадження інтерактивних технологій навчання та системи дослідницьких

завдань для відпрацювання у курсантів навичок пошуку, відбору інформації у

медіатекстах, набуття досвіду протидії дезінформації, негативному

інформаційно-психологічному впливу; підготовлено та впроваджено в

систему професійної підготовки навчально-методичні матеріали з навчальних

дисциплін «Українська мова за професійним спрямуванням», «Політологія і

соціологія», «Морально-психологічне забезпечення підготовки та

застосування Збройних Сил України», а також матеріали для вебінарів,

дистанційних та онлайн-курсів з урахуванням особливостей професійної

діяльності та потреби у розвитку медіаграмотності майбутніх офіцерів

Військово-Морських Сил Збройних Сил України; запропоновано систему

дослідницьких завдань на виявлення порушень новинних стандартів,

маніпулятивності медіатекстів, розпізнавання фейкових заголовків,

пропагандистських матеріалів і ворожих інформаційних операцій.

Отримані результати дослідження можна використовувати в системі

професійної підготовки майбутніх офіцерів ВМС ЗСУ та інших сил сектору

безпеки і оборони України, а також за умов адаптації ‒ для проведення занять

із професійної підготовки з різними категоріями офіцерів, на курсах

підвищення кваліфікації військовослужбовців ЗСУ та інших військових

формувань.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес Інституту

Військово-Морських Сил Національного університету «Одеська морська

академія» (акт реалізації № 1056/460/2160 від 30.08.2024 р.), Національної

академії сухопутних військ імені гетьмана Петра Сагайдачного (акт реалізації

від 09.09.2024 р.), Київського інституту Національної гвардії України (акт

реалізації від 11.09.2024 р.), Військової академії (акт реалізації № 2/31/21 від

16.09.2024 р.).

Робота складається з анотацій українською та англійською мовами,

вступу, трьох розділів, висновків до них, загальних висновків, списку

використаних джерел (211 найменувань, з яких 56 ‒ іноземною мовою),

21 додатка на 58 сторінках. Загальний обсяг дисертації становить

276 сторінок. Обсяг основного тексту складає 164 сторінки і містить 4 рисунки

на 4 сторінках та 21 таблицю на 25 сторінках.

Оцінка змісту та завершеності дисертації. У вступі правильно, чітко й

конкретно виписано методологічний апарат дослідження, при цьому мета й

завдання погоджені зі структурою та висновками роботи, а здійснений огляд

проблеми дозволив представити здобуті результати.

У першому розділі «Теоретичні основи розвитку медіаграмотності

майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил України» за

результатами аналізу наукових джерел схарактеризовано проблему формування

та розвитку медіаграмотності майбутніх офіцерів у наукових дослідженнях

вітчизняних і зарубіжних вчених, розкрито сутність, структуру і зміст

медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил

України.

Наукову цінність становлять результати аналізу праць представників

військової педагогіки, які розглядають медіаграмотність у контексті

інформаційно-психологічної безпеки та необхідності формування у майбутніх

офіцерів – представників сектору безпеки та оборони здатності протистояти

інформаційно-психологічним впливам.

Кіріакіді О. Ю. проаналізовано різні практики (від відповідних

інструктажів щодо вимог кібербезпеки до перегляду вебінарів та проходження

курсів медіаграмотності) для розвитку в персоналу Військово-морського

флоту навичок медіаграмотності та стійкості щодо загроз у цифровому світі.

Осмислюючи сутність поняття «медіаграмотність офіцерів Військово-

Морських Сил Збройних Сил України» визначено як професійно важливу

особистісну властивість, що охоплює мотивацію до підвищення свого рівня

медіаосвіченості, свідоме ставлення і зацікавленість медіатекстами, знання

історії та ролі медіа, видів інформаційного впливу, уміння здійснювати пошук

необхідної інформації, аналізувати медіаповідомлення, оптимально

використовувати медіаресурси, протистояти маніпуляціям та дезінформації. Її

складовими є особистісний, пізнавальний та діяльнісний компоненти.

У другому розділі «Науково-методичні засади розвитку

медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил

України у процесі професійної підготовки» обґрунтовано методику виконання

дослідження, визначено критерії, показники та рівні розвитку

медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил

України, з’ясовано стан розвитку цієї професійно важливої властивості,

обґрунтовано педагогічні умови її розвитку в курсантів у процесі професійної

підготовки.

Обґрунтовано й схарактеризовано три критерії розвитку медіаграмотності

майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил України, які

співвідносні з її структурними компонентами, зокрема особистісно-

мотиваційний, пізнавально-когнітивний і діяльнісно-результативний.

Відповідно до цих критеріїв у дослідженні прийнято трирівневу шкалу розвитку

медіаграмотності майбутніх офіцерів: низький, середній і високий.

Презентовано результати констатувального етапу педагогічного

експерименту, які засвідчили, що переважна більшість майбутніх офіцерів

Військово-Морських Сил Збройних Сил України має недостатній рівень

розвитку медіаграмотності. Курсанти розуміють важливість медіаграмотності,

але не завжди можуть пояснити особливості впливу медіа, специфіку їх

жанрів, не знають вимог до медіатекстів і правил інформаційної безпеки під

час користування соціальними мережами. Аналіз практики професійної

підготовки, а також стану розвитку медіаграмотності у курсантів засвідчив

необхідність організації відповідної роботи щодо розвитку в них зазначеної

професійно важливої властивості.

Наукову й практичні цінність становлять визначені й обґрунтовані

педагогічні умови розвитку медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-

Морських Сил Збройних Сил України у процесі професійної підготовки:

забезпечення майбутніх офіцерів базовими знаннями медіаграмотності та

інформаційної безпеки; використання засобів неформальної освіти

(дистанційних та онлайн-курсів, вебінарів), покликаних розширити уявлення

курсантів про значення медіа та специфіку оцінювання змісту медіаповідомлень;

упровадження інтерактивних технологій навчання для відпрацювання навичок

пошуку, відбору інформації у медіатекстах для участі в обговореннях з

професійних питань; застосування дослідницького методу для набуття

курсантами досвіду протидії дезінформації, негативному інформаційно-

психологічному впливу.

Для системної організації роботи щодо розвитку медіаграмотності

майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил запропоновано використовувати

структурно-функціональну модель (взято до уваги структуру медіаграмотності

й враховано основні етапи її розвитку), що містить цільовий, технологічний і

результативний блоки (рис.2.1). Результат реалізації моделі – розвинена

медіаграмотність майбутніх офіцерів.

У третьому розділі «Організація і результати формувального етапу

експерименту» описано зміст і методику впровадження педагогічних умов

розвитку медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил

Збройних Сил України у процесі професійної підготовки, результати

формувального етапу експерименту, а також методичні рекомендації науково-

педагогічним працівникам щодо розвитку цієї професійно важливої

властивості.

Ефективність і дієвість виокремлених педагогічних умов підтверджена

результатами дослідницько-експериментальної роботи. Результати

експериментального дослідження засвідчили, що запропоновані педагогічні

умови необхідні для успішного розвитку в майбутніх офіцерів медіаграмотності

та роботи з медіа. Зокрема після завершення формувального етапу експерименту

курсанти експериментальної групи мають переважно високий (31,09 %) і

середній (54,87 %) рівні розвитку медіаграмотності. У контрольній групі ці дані

становлять відповідно 18,52 % і 45,68 %. Порівняння результатів розвиненості

медіаграмотності в курсантів ЕГ і КГ за допомогою критерію Стьюдента

підтвердило статистично значущі відмінності у розподілах: критичні значення

tкр = 2,78 за рівнем значущості p ≥ 0,05. Цим самим доведено ефективність

упровадження запропонованої структурно-функціональної моделі та

педагогічних умов розвитку медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-

Морських Сил Збройних Сил України у процесі професійної підготовки.

За результатами проведеного дослідження опрацьовано методичні

рекомендації науково-педагогічним працівникам щодо розвитку

медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил

України у процесі професійної підготовки.

Повнота викладу матеріалу дисертації у наукових публікаціях.

Основні результати дослідження за темою дисертації опубліковано у 16 наукових

працях, із них 6 наукових статей (2 ‒ у співавторстві) ‒ у фахових виданнях

України в галузі педагогіки (категорія Б), 9 публікацій (1 ‒ у співавторстві) ‒ у

матеріалах наукових конференцій, 1 методичні рекомендації.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Високо

оцінюючи рецензовану дисертацію привертаємо увагу до окремих аспектів, що

потребують уточнення, пояснення, корекції, а саме:

1. У практичному значенні дослідження доцільно було зазначити

робочі програми навчальних дисциплін, зміст яких було підсилено темами, що

сприяли розвитку медіаграмотності майбутніх офіцерів Військово-Морських

Сил Збройних Сил України у процесі професійної підготовки.

2. В питанні 3.1 «Зміст і методика формувального етапу

експерименту» схарактеризовано реалізацію першої педагогічної умови

«забезпечення майбутніх офіцерів базовими знаннями медіаграмотності та

інформаційної безпеки» шляхом доповнення змісту навчальних дисциплін, які

курсанти вивчають на різних курсах. Для візуалізації цього процесу і

відображення логічних взаємозв’язків та наступності формування відповідних

знань, доцільно було представити вивчення відповідних навчальних

дисциплін та тем у вигляді структурно-логічної схеми.

3. На рисунку 2.1 в результативному блоці «Структурно-

функціональної моделі розвитку медіаграмотності майбутніх офіцерів

Військово-Морських Сил Збройних Сил України у процесі професійної

підготовки» результат коректніше було зазначити як позитивна динаміка рівня

розвитку, а не розвинена медіаграмотність майбутніх офіцерів. Тим більше,

що дослідницею у результативному блоці передбачено також і коригування

процесу розвитку медіаграмотності, у чому немає необхідності якщо вона вже

сформована. Крім цього у технологічному блоці моделі доцільно було б

компонент «методи» назвати «технології та методи», так як у ньому

перераховані і технології і методи розвитку медіаграмотності.

4. До позитивних моментів роботи відносимо наявність значної

кількості узагальнювальних таблиць, що візуалізують основні положення

дослідження. Однак, окремі з них є достатньо великими, займають більше

однієї сторінки (наприклад, табл. 1.1, 1.2, 2.1, 2.3, 2.5, 2.6). Такі таблиці, на

нашу думку, варто було розмістити у додатках.

5. У додатках доцільно було б навести освітні програми підготовки

майбутніх офіцерів Військово-Морських Сил Збройних Сил України та робочі

програми оновлених навчальних дисциплін.

Утім, висловлені зауваження мають дискусійний характер і не знижують

науково-теоретичну і практичну цінність дисертаційної роботи.

Загальний висновок. Рецензована робота є завершеною, самостійною

науковою працею, що містить наукові результати, яким властива наукова

новизна, теоретичне і практичне значення, що свідчить про оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності та особистий внесок здобувача
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